
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 55 DEL 16/12/2023

OGGETTO
:

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  -  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA
INDIVIDUALE.

L’anno  2023 il  giorno  16 del  mese  di  Dicembre alle  ore  10.40  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel NO

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro NO

Valizia Claudio SI Frigo Luciano Angelo SI

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 9   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito un breve intervento del sindaco

PREMESSO
che:
- l’art.  3/primo  e  settimo  comma  del  D.L.  22.12.1981  n.  786,  convertito  nella  legge

26.2.1982  n.51 e s.m.i.,  ha  stabilito  che per  l’erogazione dei  servizi  pubblici  a  domanda
individuale i comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non
generalizzato,  fatta  eccezione  per i  servizi  gratuiti  per legge,  per quelli  finalizzati
all’inserimento sociale  dei  portatori  di  handicap,  per  quelli  per  i  quali  le  norme  vigenti
prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati, nonché per i servizi di
trasporto pubblico;
- l’art.  6  del  D.L.  28.2.1983  n.  55,  convertito  nella  legge  26.4.1983  n.  131,  e  s.m.i.,  ha
stabilito l’obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del  bilancio, la misura
percentuale dei  costi complessivi dei  servizi  pubblici a domanda individuale finanziati da
tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;
- il Decreto ministeriale 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell'Interno di concerto
con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze ha stabilito che ai sensi e per gli effetti dell'art.6
del  decreto  legge  28-2-1983,  n.55,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  26-4-1983,
n.131, le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti:
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero;
2) alberghi diurni e bagni pubblici;
3) asili nido;
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta
eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge;
7) giardini zoologici e botanici;
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;
9) mattatoi pubblici;
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;
11) mercati e fiere attrezzati;
12) parcheggi custoditi e parchimetri;
13) pesa pubblica;
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;
15) spurgo di pozzi neri;
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;
17) trasporti di carni macellate;
18) trasporti funebri, pompe funebri;
19) uso  di  locali  adibiti  stabilmente  ed  esclusivamente  a  riunioni  non  istituzionali:
auditorium, palazzi dei congressi e simili.;
20) collegamenti alle centrali operative della polizia locale degli impianti di allarme
collocati presso abitazioni private o attività produttive o servizi.

- l’art. 243/comma 2, del T.U. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (TUEL), ha stabilito che gli enti



locali strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, sono
soggetti  ai  controlli  centrali  in  materia  di  copertura  del  costo  di  alcuni  servizi  e  che,  in
particolare – punto A), il costo complessivo della gestione dei servizi pubblici a domanda
individuale deve essere coperto con i relativi proventi e contributi in misura non inferiore al
36%. A tal fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare;

- per servizi a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite dall’ente,
poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente, che non siano state dichiarate gratuite
per legge nazionale e regionale, tipicizzate nell’elenco disposto con Decreto emanato in data
31  dicembre  1983  dal  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  quelli  del  tesoro  e  delle
Finanze, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 3, del D.L. 55/1983;
- l’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, ora artt. 242 e segg. del TUEL, ha
ribadito e stabilito che sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura del
costo dei servizi  nel  limite  del  36% esclusivamente gli  enti che si  trovano  in  condizioni
strutturalmente deficitarie; 

PRESO ATTO che il Comune di Portalbera, sulla base dei dati contabili esaminati, non ricade,
per l’anno 2023, nella fattispecie di Ente in “situazione strutturalmente  deficitaria”
tenuto  conto  che  comunque  tale  dato  sarà  determinato  e  confermato  in  sede  di
approvazione del conto del bilancio 2023;

RILEVATO  che l’art.  1  /comma 169 della  legge 27.12.2006  n.  296 e s.m.i.,  testualmente
recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto temine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate
di anno in anno”;

VISTO l’art. 172 /comma 1 – lett. c) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., i quale prevede
che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali
sono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,
nonché, per i  servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di
gestione dei servizi stessi”;

VISTA la delibera di Giunta n. 60 del 08.07.2023 avente ad oggetto: “Conferma quote mensa
scolastica  e  trasporto  scolastico.  Anno  scolastico  2023/2024.  Provvedimenti”  in  cui  si
stabiliscono le tariffe del  servizio mensa e le esenzioni  per fasce Isee così come recita il
deliberato: “Di confermare, per l’anno scolastico 2023/2024, le tariffa relativa al “Servizio
mensa  scolastica”  in  €  5,50  a  pasto,  con  possibilità  per  alunni  residenti  nel  Comune  di
Portalbera di usufruire di agevolazioni sulle quote a carico degli utenti che potranno essere
rideterminate sulla base delle fasce di reddito ISEE così come stabilito dal “Regolamento per
l’assegnazione  di  benefici  economici  e  l’accesso  a servizi  sociali  socio-educativi  agevolati
approvati  con  delibera  di  C.C.  n.35  del  30.11.2007  “e  successivamente  modificato  con
deliberazione consiliare n. 38 del 03/09/2016;

VISTO l’impegno di spesa afferente il servizio mensa appaltato a ditta esterna che espone
per l’anno 2023 una spesa di 7461,36 euro. 



RITENUTO opportuno precisare che, per quanto riguarda il trasporto scolastico ed il servizio
di assistenza domiciliare, gli stessi sono resi da questo Ente ma non inclusi nell’elenco dei
servizi a domanda individuale;

RITENUTO poi opportuno precisare che, per quanto riguarda il servizio mensa scolastica, pur
trattandosi di servizio incluso nell’elenco dei servizi a domanda individuale, lo stesso è stato
appaltato a ditta esterna mediante concessione

DATO ATTO  che la presente deliberazione non costituisce disciplina delle tariffe,  ma una
ricognizione  dei  servizi  esistenti e  che pertanto  per  il  combinato  disposto  dall’art.  48  e
dall’art. 172 – lett. e) del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, rientra
nella competenza della giunta;

RITENUTO  di  confermare  con  il  presente  atto  la  ricognizione  dei  servizi  a  domanda
individuale sopra descritti e risultanti dai propri atti deliberativi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO  il  parere favorevole di  regolarità tecnica espresso ai  sensi  del combinato disposto
degli  artt.49  e  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  ed  il  visto  attestante  la  copertura
finanziaria,  espresso  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  49  e  147bis  del  D.Lgs.
267/00;

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge ossia palesemente

D E L I B E R A

1. di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di
prendere e dare atto che sono presenti e resi servizi pubblici a domanda individuale gestiti
da ditta esterna per conto di questo Comune e segnatamente quello di mensa scolastica;

2. di  allegare  copia  della  presente  deliberazione  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio
2024/2026  in  conformità  a  quanto  dispone  l’art.  172  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e s.m.i..

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE resa per alzata
di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21.



Comune di Portalbera

Pareri

69

BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 20/12/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 20/12/2023


